ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
MUNICÍPIO DE SÃO MIGUEL INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES

DO MUNICÍPIO DE SÃO MIGUEL
CNPJ: 20.632.876/0001-68

ATA DA 1º REUNIÃO ORDINÁRIA DO ANO DE 2025

Aos quatorze dias do mês de fevereiro do ano de dois mil e vinte e cinco

(14/02/2025), às onze horas e trinta minutos, reuniram-se ordinariamente, o Sra.

Jakeline Muniz da Silva (Presidente Interina do IPSAM), a Sra. Cimara de

Oliveira Fernandes Colaça (Diretora Financeira do IPSAM), os membros do

Conselho Deliberativo Municipal de Previdência – CMP, o Sr. Carlos Sérgio

(Presidente do Conselho), a Sra. Berenice de Oliveira Nunes (Representante dos

Servidores Inativos), e o senhor Regis Fernandes de Lima (membro suplente).

Abrindo os trabalhos, a presidente do IPSAM, a Sra. Jakeline Muniz,

cumprimentou a todos e, brevemente, se apresentou aos conselheiros, em

virtude deste ser o seu primeiro contato com os membros do conselho

deliberativo. Na sequência, apresentou o prazo de vigência do mandato de cada

conselheiro, demonstrando que apenas três membros do conselho estão com

seus mandatos vigentes. Neste momento, esclareceu aos conselheiros que foi

encaminhado aos órgãos competentes ofícios solicitando a indicação de

servidores para a composição do Conselho. Além disso, a Sra. Jakeline Muniz

enfatizou a necessidade da realização da prova de certificação pelos

conselheiros que ainda não atenderam a este critério, tendo em vista que a

exigência é de que, pelo menos, dois terços dos membros do conselho possuam

esta certificação e, atualmente, apenas um conselheiro a possui.   Dando

continuidade, a Sra. Presidente passou a palavra à Sra. Cimara Fernandes para

a apresentação da pauta principal da reunião: a prestação de contas dos meses

de dezembro de 2024 e janeiro de 2025. Neste sentido, a diretora financeira do

IPSAM repassou aos conselheiros um resumo impresso com os valores das

receitas arrecadadas e as despesas decorrentes dos meses supracitados,

passando a explicar detalhadamente cada item individualmente, apresentando,

posteriormente, o resultado de cada competência, conforme tabelas abaixo.

RECEITAS

DESPESAS

RESULTADO (RECEITAS – DESPESAS)

MÊS CONTRIBUIÇÕES PAGAS PARCELAMENTOS COMPENSAÇÃO RENDIMENTOS IRRF TOTAL

dez/24 R$ 1.156.284,91 R$ 127.705,24 R$ 548.493,09 R$ 253.227,58 R$ 164.072,30 R$ 2.249.783,12

jan/25 R$ 1.071.979,23 R$ 130.303,02 R$ 76.486,38 R$ 797.204,83 R$ 125.225,83 R$ 2.201.199,29

TOTAL R$ 2.228.264,13 R$ 258.008,26 R$ 624.979,47 R$ 1.050.432,41 R$ 289.298,13 R$ 4.450.982,41

MÊS APOSENTADORIAS PENSÕES
RESTIT.

CONTRIBUIÇÕES
TOTAL

dez/24 R$ 1.516.964,88 R$ 69.536,21 R$ 0,00 R$ 1.623.585,53

jan/25 R$ 829.144,43 R$ 38.150,61 R$ 5.796,31 R$ 915.335,33

TOTAL R$ 2.346.109,31 R$ 107.686,82 R$ 79.328,42 R$ 0,00 R$ 5.796,31 R$ 2.538.920,86

DESPESAS ADMINISTRATIVAS

R$ 37.084,44

R$ 42.243,98

R$ 2.249.783,12 R$ 1.623.585,53

R$ 2.201.199,29 R$ 915.335,33

 DEZEMBRO - 2024

JANEIRO

R$ 626.197,59

R$ 1.285.863,96

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
MUNICÍPIO DE SÃO MIGUEL INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES

DO MUNICÍPIO DE SÃO MIGUEL
CNPJ: 20.632.876/0001-68

Após a apresentação dos resultados obtidos no período, a Sra. Cimara

Fernandes repassou o saldo das contas do IPSAM com data final de 13/02/2025,

explicitando que o IPSAM possui duas contas, uma para pagamento de

benefícios, a conta 1000-0, com saldo de R$ 69.412.896,72 (sessenta e nove

milhões, quatrocentos e doze mil, oitocentos e noventa e seis reais e setenta e

dois centavos) e a outra para pagamentos de despesas administrativas, conta

1001-8, com saldo de R$ 3.259.410,73 (três milhões, duzentos e cinquenta e

nove mil, quatrocentos e dez reais e setenta e três centavos). Além disso,

também foram repassadas as informações acerca dos parcelamentos

previdenciários, onde foi relatado que o acordo nº 00585/2021 foi completamente

liquidado, restando apenas 3 parcelamentos ativos no IPSAM:

Em continuidade, foi apresentada a quantidade de benefícios vigentes no IPSAM

até a data presente, sendo o total de 138 aposentadorias e 10 pensões.  Após

apresentados os pontos de pauta, abriu-se espaço para discussões e

questionamentos e, neste momento, o Sr Carlos Sergio (Presidente do

Conselho) questionou acerca da meta atuarial, solicitando que na próxima

reunião seja apresentado o percentual de rentabilidade alcançado no ano de

2024 e se este atingiu a meta sugerida na política de investimentos, conforme

os parâmetros estabelecidos pela legislação vigente. Concluída a discursão

acerca dos pontos de pauta, e, após respondidos todos os questionamentos por

parte dos participantes, a presidente do IPSAM, agradeceu a todos os

conselheiros presentes e, nada mais havendo a tratar, lavrou-se a presente ata

que foi assinada todos presentes

__________________________________________
Jakeline Muniz da Silva

___________________________________________

Cimara de Oliveira Fernandes Colaça

___________________________________________
Carlos Sérgio Alves dos Santos

___________________________________________

Berenice de Oliveira Nunes

___________________________________________
Regis Fernandes de Lima

Nº  DO ACORDO QTDE DE PARCELAS PARCELAS PAGAS PARCELAS A PAGAR

01031/2022 60 26 34

00316/2023 60 15 45

00368/2023 60 14 46

PARCELAMENTOS